Proc. Leg. nº 4003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 136/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal para que empenhe
esforços no sentido de realizar as manutenções necessárias na quadra
poliesportiva do bairro Parque Portugal .

Justificativa:

A quadra poliesportiva do bairro Parque Portugal tem desempenhado um

papel fundamental na promoção da prática esportiva, na integração social e no

desenvolvimento saudável de crianças, jovens e adultos do bairro. No entanto, nos

últimos tempos, os moradores tem observado um declínio nas condições dessa

infraestrutura tão importante.

Sendo assim os moradores solicitam encarecidamente que as autoridades

competentes tomem as medidas necessárias para realizar as seguintes melhorias na

quadra poliesportiva:

 Restauração e Manutenção: É necessário realizar uma

avaliação completa da estrutura da quadra poliesportiva, reparando

quaisquer danos existentes e realizando a manutenção adequada para

garantir a segurança dos usuários.

 Iluminação: A instalação de um sistema de iluminação

adequado permitirá a utilização da quadra durante períodos noturnos,

possibilitando que mais pessoas tenham acesso e pratiquem

atividades esportivas em horários mais flexíveis.

Proc. Leg. nº 4003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Melhorias na Superfície: A qualidade do piso da quadra é

essencial para a prática esportiva adequada. Portanto, solicitamos que

seja feita a renovação ou reparação da superfície, garantindo sua

adequação e segurança para os praticantes de esportes.

 Sinalização: É fundamental a instalação de placas

informativas e sinalizações adequadas, destacando as regras de uso,

horários de funcionamento e proibição de comportamentos

inadequados, visando à segurança e ao bom uso do espaço por parte

dos usuários.

A implementação dessas melhorias não apenas beneficiará diretamente

os moradores do bairro Parque Portugal, mas também promoverá a inclusão social,

a prática esportiva saudável e o desenvolvimento comunitário.

Contamos com o apoio e a consideração das autoridades responsáveis

para atender a essa solicitação, que reflete o anseio legítimo dos moradores.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício a Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Rossi de Godoy.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 02 de junho de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2V0W9832N536G8W4
		2023-06-14T14:02:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-14T15:39:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-14T17:04:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-15T13:37:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-15T15:29:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T13:37:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-21T12:18:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T13:10:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura